
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

            N. 312/RE DEL 11 MAGGIO 2023

Pratica n. 686/RE del 03/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 

CRAM 
DG.001 Ob.Funz.: B03A01  CIG: // CUP: // 

OGGETTO DGR 922/2021. Iniziative di promozione agroalimentare annualità 2023: 

Partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione Tuttofood, in 

programma a Milano, dall’8 al 12 maggio. Accertamento delle quote versate dalle 

Aziende partecipanti e restituzione della quota alla Ditta Dolceamaro S.r.l. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Dott.ssa Silvia Mustaro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Silvia Mustaro 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Arianna Moscardi) 

Firmato: Dott.ssa Arianna Moscardi 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 E 3.01.02.01.009 € 13.500,00 2023 609 05.05.23 Vedi allegato 

2023 E 9.01.99.01.001 
CRAM DG.007.02.7B 
OB. FUNZ. B01GEN 

€ 500,00 2023 610 05.05.23 9064 

2023 U 7.01.99.01.001 
 CRAM DG.007.02.7B 
OB. FUNZ. B01GEN 

€ 500,00 2023 593 05.05.23 9064 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 312/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 11/05/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

           N. 312/RE DEL 11 MAGGIO 2023

OGGETTO: DGR 922/2021. Iniziative di promozione agroalimentare annualità 2023: 

Partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione Tuttofood, in programma 

a Milano, dall’8 al 12 maggio. Accertamento delle quote versate dalle Aziende 

partecipanti e restituzione della quota alla Ditta Dolceamaro S.r.l. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 19 Luglio 2022, n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” 
delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 16 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 



 

3 

 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che: 

• con Determinazione Dirigenziale n. 232/RE del 13 aprile 2023 è stato 

approvato l’avviso pubblico relativo alla partecipazione alla manifestazione 

"TuttoFood 2023” prevista nell’elenco elle iniziative di promozione 

agroalimentare anno 2023 approvato dalla Regione Lazio con DGR 922/2021; 

● che alla scadenza del bando sono pervenute n. 30 domande di partecipazione 
complessive da parte delle aziende, di cui 28 entro i termini del bando e  due 

domande fuori termine; 

● con Determinazione Dirigenziale n. 258/RE del 21 aprile 2023 è stato 
approvato il verbale istruttorio di ammissione delle n. 28 aziende all’uopo 

predisposto dal Responsabile del Procedimento, prot. n. 1038 del 20/04/2023 

CONSIDERATO che, in sede di verifica delle dichiarazioni rese dalle Aziende partecipanti 
è emerso che l’Azienda Dolceamaro S.r.l. non è possesso del requisito di cui 

all’art. 1 comma 1 lett. c) dell’avviso pubblico, ovvero avere almeno una sede 
operativa nel Lazio, in quanto dalla visura camerale acquisita da Arsial, risulta 

avere la sede legale nel Lazio ma le sedi di produzione in Molise; 

CONSIDERATO che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 258/RE del 21 
aprile 2023, per mero errore materiale, sono state ammesse a partecipare tutte 

le n. 28 ditte, compresa l’Azienda Dolceamaro S.r.l. la quale invece era da 
escludere per i motivi sopra riportati; 

RITENUTO di dover procedere alla esclusione dell’Azienda suddetta per mancato 
possesso del requisito di cui all’art. 1 comma 1 lett. c) dell’avviso pubblico relativo 
alle selezione delle aziende interessate a partecipare a TuttoFood 2023; 

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 280/RE del 28 aprile u.s. Arsial ha 
formalizzato la decadenza dell’Azienda soprarichiamata dall’elenco dei 

partecipanti a TuttoFood, edizione 2023; 

VISTO pertanto, l’elenco dei n. 27 sospesi in entrata generati dal versamento della quota 
di adesione da parte delle aziende partecipanti a TuttoFood 2023, per un totale 

complessivo di € 13.500,00 fuori campo IVA, che sono conseguentemente da 
regolarizzare, di cui all’allegato n. 1; 

RITENUTO DI 

1) accertare e riscuotere le quote di partecipazione versate dalle aziende 
partecipanti a TuttoFood 2023 sulla base dei sospesi come da elenco allegato 

n. 1, per un importo complessivo pari a € 13.500,00; 

2) restituire, impegnando sul Capitolo U 7.01.99.01.001, l’importo versato 

dall’Azienda Dolceamaro Srl al seguente indirizzo IBAN IT 78 L 05034 03801 
000000000944, Banco BPM, Filiale di Campobasso, relativo alla quota di 

partecipazione alla fiera, pari a € 500,00, perché non in possesso del requisito 
di cui all’art. 1 comma 1 lett. c) dell’avviso pubblico per la partecipazione; 



 

4 

 

3) predisporre n. 27 ricevute a favore delle aziende indicate come da allegato n. 
1, per l’importo pari a € 500,00 fuori campo IVA; 

4) indicare nell’oggetto delle ricevute “quota di partecipazione per la 
manifestazione TuttoFood 2023”; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 

 coordinamento della politica economica il CUP in quanto non necessari nella 
 fattispecie; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato con Determina dirigenziale n. 

 232/RE del 13 aprile 2023 quale Responsabile del Procedimento la dott.ssa 

 Arianna Moscardi, funzionaria in servizio presso l’Area suddetta, che ha 

 dichiarato l’assenza di conflitto di interessi al procedimento de quo; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE le quote di partecipazione versate dalle 27 aziende 

partecipanti a TuttoFood 2023, per un importo complessivo pari a € 13.500,00, sulla 
base dei sospesi come da elenco allegato n. 1, sul Capitolo E 3.01.02.01.009 – CRAM 
DG.001, Ob. Funz. B03A01 del bilancio di previsione 2023 – 2025, esercizio finanziario 

2023, che reca la necessaria disponibilità; 

 

DI ACCERTARE e RISCUOTERE la quota di partecipazione versata dall’Azienda 
Dolceamaro S.r.l. -Via Giuseppe Gioachino Belli,  86 | 00193 Roma – c.f. 97681660581 
sul Capitolo E 9.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B del bilancio di previsione 2023 – 

2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità; 
 

 
DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE per la restituzione dell’intera quota di 

partecipazione, per l’importo pari a € 500,00, all’Azienda Dolceamaro S.r.l. al seguente 

IBAN IT 78 L 05034 03801 000000000944, Banco BPM, Filiale di Campobasso, sul 
Capitolo U 7.01.99.01.001 – CRAM DG.007.02.7B del bilancio di previsione 2023 – 2025, 

esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità; 
 

 

  DI PREDISPORRE N. 27 ricevute a favore delle aziende sopra elencate, per 

l’importo pari a € 500,00 fuori campo iva cadauna, indicando nell’oggetto delle ricevute 

“quota di partecipazione per la manifestazione TuttoFood 2023”. 

 
 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 



 

5 

 

D.Lgs. n. 33 del 
14/03/2013 

23 I  X   X  

 

 



CIBUS 2022

N. RAGIONE SOCIALE C.F. - P.IVA INDIRIZZO CAP CITTA' PROV. NUM. 
SOSPESO

CODICE 
CLIENTE IMPORTO ACCERTAMENTO 

3.01.02.01.009

1 SARDINE POLLASTRINI SRL 13257281009 Via Goldoni, 68 00042 Anzio RM 93  €    500,00 

2 FRANTOIO ANTICA TUSCIA 
BATTAGLINI SRL 02255350569 Via Cassia, km 111,700 01023 Bolsena VT 91  €    500,00 

3 CHINOTTISSIMO PNERI SRL 11334401004 Via Lusitania,4 00183 Roma RM 89  €    500,00 

4
OLIVICOLA DI CANINO 

SOC.AGR. COOPERATIVA 
A.R.L.

01309230561 Via Pietro Nenni, 1 01011 Canino VT 90  €    500,00 

5 COME SRL 12813081002 Via Toscana, 1 00187 Roma RM 92  €    500,00 

6 STRAMPELLI SRL 13960561002 Loc. Collegentilesco, 
SNC 02012 Amatrice RI 102  €    500,00 

7 BIANCHINI ROSA BNCRSO95L61H224Q Località Castelluzza, snc 01017 Tuscania VT 98  €    500,00 

8 ERZINIO 3 srl 02788670608 Contrada Castagnola,14 03016 Guarcino FR 109  €    500,00 

9 SULPIZIO TARTUFI SPA 01638730604 Via Colle Polmone 03030 Campoli 
Appennino FR 125  €    500,00 

10 IL MONDO DI LAURA SRL 11091681004 Via Tiburtina, 263 00162 Roma RM 100  €    500,00 

11 SOC. AGR. MINGOTTI 12026701008 Via Cisternese, 17 00075 Campoleone 
di Lanuvio RM 107  €    500,00 

12 SOC. AGR. SCIUGA S.S. 01355880566 Via del Lago, km 5 01027 Montefiascone VT 99  €    500,00 

13 AZIENDA AGRICOLA LA 
GENTILE DI LUPINI NELLO LPNNLL69H28M082Z Via A. Passini, snc 01032 Caprarola VT 105  €    500,00 

14 GI.MA. CAFFE' SRL 08244850585 Via di Tor Chiesaccia, 20 00134 Roma RM 104  €    500,00 

15 OLIO QUATTROCIOCCHI QTTMRC71L25A123D Via Mole S. Maria, 11 03011 Alatri FR 117  €    500,00 

16 NESLER 02346200567 Strada Sterpaio, SNC 01100 Viterbo VT 101  €    500,00 

17
OLEIFICIO SOCIALE 

COOPERATIVO DI CANINO 
SCA

00200100568 Via di Montalto, 48 01011 Canino VT 103  €    500,00 



CIBUS 2022

18 MR. MORIS SRL 13821101006 Via Foglia, 3 00199 Roma RM 111  €    500,00 

19 CASA OILIO SPERLONGA 
SPA 01366600516 Via XXI Aprile, 24/26 00162 Roma RM 97  €    500,00 

20 SOC. AGR. SERGIO DELLE 
MONACHE SRL 02093770564 Strada Provinciale 

Norchia n.20 01019 Vetralla VT 95  €    500,00 

21 MDC SRL 03189950599 Via Capo dell'acqua, 20 04010 Norma LT 113  €    500,00 

22 CASEARIA CASABIANCA 
SRL 01860330594 Via Sant'Anastasia, 2077 04022 Fondi LT 115  €    500,00 

23 GESTIONE SERVIZI 
INTEGRATI SRL 04825541008 Via Girolamo Benzoni, 

45 00154 Roma RM 110  €    500,00 

24 NATURALLY MADE OF ITALY 
SRL 01198850578 Via Malfatti,75 02100 Rieti RI 96  €    500,00 

25 JAS Luicy And Sparkling 
S.r.l. 16203961004 Viale Giulio Cesare, 61 00192 Roma RM 119  €    500,00 

26 CAFFE' MARTELLA SRL 06429181008 Via Cesare Colizza, 28 00047 Marino RM 121  €    500,00 

27 SOC. AGR. LE 4 CANTINE 
SRL 14472261008 Via Giacomo Balla, 2 00030 San Cesareo RM 120  €    500,00 

#######



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.686RE-DGR 922/2021. Iniziative di promozione agroalimentare annualità 2023: Partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione
Tuttofood, in programma a Milano, dall'8 al 12 maggio. Accertamento delle quote versate dalle Aziende partecipanti e restituzione della quota alla
Ditta Dolceamaro S.r.l.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000686 - Anno 2023 - del 05/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

3.01.02.01.009Capitolo Proventi da mercati e fiere

Obiettivo/FunzioneB03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
906 00,005.3105/05/2023 PRAT.686RE-DGR 922/2021. Iniziative di

promozione agroalimentare annualità 2023:
Partecipazione della collettiva regionale alla
manifestazione Tuttofood, in programma a
Milano, dall'8 al 12 maggio. Accertamento
delle quote versate dalle Aziende
partecipanti

D i v e r s i 00,0 00,005.3100,005.31 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

7.01.99.01.001Capitolo Spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
395 00,00505/05/2023 PRAT.686RE-DGR 922/2021. Iniziative di

promozione agroalimentare annualità 2023:
Partecipazione della collettiva regionale alla
manifestazione Tuttofood, in programma a
Milano, dall'8 al 12 maggio. Accertamento
delle quote versate dalle Aziende
partecipanti e restituzione della quota alla
Ditta Dolceamaro S.r.l.

AZIENDA DOLCEAMARO 00,0 00,00500,005 00,0

CRAM DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile

9.01.99.01.001Capitolo Entrate a seguito di spese non andate a buon fine

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

11/05/2023 - 10:45:12 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.686RE-DGR 922/2021. Iniziative di promozione agroalimentare annualità 2023: Partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione
Tuttofood, in programma a Milano, dall'8 al 12 maggio. Accertamento delle quote versate dalle Aziende partecipanti e restituzione della quota alla
Ditta Dolceamaro S.r.l.

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 30000686 - Anno 2023 - del 05/05/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

016 00,00505/05/2023 PRAT.686RE-DGR 922/2021. Iniziative di
promozione agroalimentare annualità 2023:
Partecipazione della collettiva regionale alla
manifestazione Tuttofood, in programma a
Milano, dall'8 al 12 maggio. Accertamento
delle quote versate dalle Aziende
partecipanti e restituzione della quota alla
Ditta Dolceamaro S.r.l.

AZIENDA DOLCEAMARO 00,0 00,00500,005 00,0

14.500,00Totali Delibera nr. 30000686 del 0,00 14.500,0014.500,00 0,00

11/05/2023 - 10:45:12 Pagina: 2


	PRAT.686RE-ok
	Det. accertamento SOSPESI tuttofood 2023
	PRAT.686RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2023-05-11T14:46:13+0200
	SERENA MAGLIANO


		2023-05-11T12:52:46+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2023-05-11T16:58:48+0200
	ELISABETTA CALDANI




